Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                        2025 г. №

О внесении изменений

в постановление Правительства Российской Федерации

от 3 июня 2019 г. № 710

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации от 3 июня 2019 г.

№ 710 "О проведении эксперимента по повышению качества и связанности

данных, содержащихся в государственных информационных ресурсах"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, № 23, ст. 2963;

2020, № 14, ст. 2107; № 48, ст. 7759; 2021, № 17, ст. 2972; № 34, ст. 6214;

2022, № 51, ст. 9230; 2023, № 11, ст. 1802).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

Председатель Правительства

 Российской Федерации М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                        2025 г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 3 июня 2019 г. № 710

1. В пункте 3:

а) в подпункте "в" после слов "новых технологий" дополнить

словами «акционерное общество "Национальная страховая

информационная система", Акционерное общество "ДОМ.РФ",

Акционерное общество "Электронный паспорт";

б) в подпункте "д" слова "и акционерное общество "Гознак" заменить

словами ", акционерное общество "Гознак", кредитные потребительские

кооперативы и сельскохозяйственные кредитные потребительские

кооперативы.

2. В подпункте "а" пункта 4 после слов "операторы обмена цифровых

финансовых активов" дополнить словами "кредитные потребительские

кооперативы, сельскохозяйственные кредитные потребительские

кооперативы".

3. Пункт 7 дополнить абзацами следующего содержания:

" обмен сведениями, указанными в пунктах 2351, 2370, 2373, 2374

перечня, - с 1 апреля 2026 г.;

обмен сведениями, указанными в пунктах 2349, 2350, 2363-2367

перечня, - с 1 июля 2026 г.;

обмен сведениями, указанными в пунктах 2352-2359, 2368, 2369, 2371

перечня, - с 1 октября 2026 г.;

обмен сведениями, указанными в пунктах 2360-2362 перечня, - с 1

февраля 2027 г.".

4. В Положении о проведении эксперимента по повышению качества

и связанности данных, содержащихся в государственных информационных

ресурсах, утвержденном настоящим постановлением:

а) в подпункте "а" пункта 3:

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

2

"негосударственных пенсионных фондов - при заполнении

физическими лицами (гражданами Российской Федерации, иностранными

гражданами, лицами без гражданства), юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями договоров негосударственного

пенсионного обеспечения, договоров досрочного негосударственного

пенсионного обеспечения, договоров долгосрочных сбережений,

договоров об обязательном пенсионном страховании и (или) исполнения

указанных договоров, а также оказания негосударственными пенсионными

фондами консультационных и информационных услуг в сфере

финансового рынка

по гражданско-правовым договорам, осуществления негосударственными

пенсионными фондами деятельности в интересах другого лица на основе

агентского договора;";

дополнить абзацем двадцать четвертым следующего содержания:

"кредитных потребительских кооперативов и сельскохозяйственных

кредитных потребительских кооперативов - при заполнении физическими

лицами (гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами,

лицами без гражданства), юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями заявлений, связанных со вступлением в члены

кооператива, заключением и (или) изменением договоров займа,

исполнением обязательств по ним, а также при заполнении физическими

лицами (гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами,

лицами без гражданства), юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями требований к кредитору об установлении льготного

периода, переходного периода в соответствии с Федеральным законом "О

потребительском кредите (займе)", Федеральным законом "О внесении

изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской

Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части особенностей изменения условий

кредитного договора, договора займа";

абзацы двадцать четвертый - двадцать седьмой считать

соответственно абзацами двадцать пятым - двадцать восьмым;

б) в подпункте "б" пункта 3:

в абзаце втором после слов "бюро кредитных историй," дополнить

словами "кредитными потребительскими кооперативами и

сельскохозяйственными кредитными потребительскими кооперативами,";

в абзаце шестом и седьмом после слов "бюро кредитных историй,"

добавить слова "кредитных потребительских кооперативов

и сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативов,";

в) в приложении к указанному Положению:

дополнить пунктами следующего содержания:

"2349
Сведения о зарегистрированной контрольно-

кассовой технике
ФНС России

2350

Сведения о бухгалтерской отчетности из

государственного информационного ресурса

бухгалтерской (финансовой) отчетности по

идентификационному номеру

налогоплательщика в электронной форме (при

наличии технической возможности)

ФНС России

2351

Сведения о зарегистрированных правах на

результаты интеллектуальной деятельности и

средства индивидуализации, в том числе о

продлении патента/утрате на него права

 Роспатент

2352

Сведения, относящиеся к юридическим лицам

и индивидуальным предпринимателям, в

рамках сведений из Единого государственного

реестра недвижимости:

1) вид объекта недвижимости;

2) назначение объекта недвижимости;

3) номер кадастрового квартала, в котором

расположен объект недвижимости,

кадастровый номер объекта недвижимости и

дата его присвоения;

4) вид вещного права (ограничения права или

обременения объекта недвижимости);

5) номер регистрации и дата государственной

регистрации права (ограничения права или

обременения объекта недвижимости), предмет

ограничения права или обременения объекта

недвижимости, срок, на который установлены

ограничение прав или обременение объекта

 Росреестр

2

недвижимости;

6) наименование и реквизиты документов,

являющихся основаниями для

государственной регистрации права

(ограничения права или обременения объекта

недвижимости) всех лиц, за которыми

зарегистрированы права на объект

недвижимости (в пользу которых установлены

ограничения права или обременения объекта

недвижимости);

7) адрес объекта недвижимости или

местоположение объекта недвижимости (при

отсутствии адреса);

8) ранее присвоенный государственный

учетный номер объекта недвижимости

(кадастровый, инвентарный, условный номер

или номер учетной записи в государственном

лесном реестре) (при наличии);

9) площадь объекта недвижимости, если

объект недвижимости является земельным

участком, зданием, помещением или машино-

местом;

10) основная характеристика объекта

недвижимости (протяженность, глубина,

глубина залегания, площадь, объем, высота,

площадь застройки) и ее значение, если

объектом недвижимости является сооружение

(при наличии);

11) основная характеристика объекта

недвижимости (протяженность, глубина,

глубина залегания, площадь, объем, высота,

площадь застройки) и ее проектируемое

значение, если объектом недвижимости

является объект незавершенного

строительства (при наличии);

12) кадастровая стоимость объекта

недвижимости;

13) материал наружных стен, если объектом

недвижимости является здание (при наличии);

14) год ввода в эксплуатацию здания или

сооружения по завершении его строительства,

если объект недвижимости является зданием

или сооружением, либо год завершения

строительства таких объектов недвижимости,

если в соответствии с федеральным законом

выдача разрешения на ввод объекта в

эксплуатацию не предусматривается (при

наличии);

15) номер, тип этажа здания или сооружения,

на котором расположено помещение, машино-

место, кадастровые номера иных объектов

недвижимости, в пределах которых

расположен объект недвижимости (при

наличии);

16) количество этажей, в том числе подземных

этажей (при наличии этажности у здания или

сооружения);

17) категория земель, к которой отнесен

земельный участок (при наличии);

18) вид или виды разрешенного использования

земельного участка, здания, сооружения,

помещения (при наличии);

19) заявленные в судебном порядке права

требования (при наличии);

20) о возражении в отношении

зарегистрированного права (при наличии);

21) о наличии решения об изъятии объекта

недвижимости для государственных и

муниципальных нужд (при наличии);

22) о невозможности государственной

регистрации без личного участия

правообладателя или его законного

представителя (при наличии);

23) правопритязания и сведения о наличии

поступивших, но не рассмотренных заявлений

о проведении государственной регистрации

2

права (перехода, прекращения права),

ограничения права или обременения объекта

недвижимости, сделки в отношении объекта

недвижимости (при наличии);

24) о невозможности государственной

регистрации перехода, прекращения,

ограничения права на земельный участок из

земель сельскохозяйственного назначения

(при наличии);

25) о признании многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции, и (или) о признании жилого

помещения, в том числе жилого дома,

непригодным для проживания, или о том, что

жилое помещение расположено в

многоквартирном доме, признанном

аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции (при наличии);

26) об отнесении жилого помещения к

определенному виду жилых помещений

специализированного жилищного фонда, к

жилым помещениям наемного дома

социального использования или наемного

дома коммерческого использования (при

наличии);

27) о включении объекта недвижимости в

единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации, а

также сведения об отнесении объекта

недвижимости к выявленным объектам

культурного наследия, подлежащим

государственной охране до принятия решения

о включении его в единый государственный

реестр объектов культурного наследия

(памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации (при наличии);

28) о возможности предоставления третьим

лицам персональных данных правообладателя

объекта недвижимости или лица, в пользу

которого зарегистрированы ограничения права

или обременения объекта недвижимости (при

наличии);

29) кадастровые номера расположенных в

границах земельного участка объектов

недвижимости; кадастровые номера

помещений, машино-мест, расположенных в

здании или сооружении; кадастровые номера

объектов недвижимости, из которых

образован объект недвижимости (при

наличии);

30) кадастровые номера объектов

недвижимости, входящих в состав единого

недвижимого комплекса, предприятия как

имущественного комплекса либо кадастровые

номера объектов недвижимости, права на

которые (в том числе право аренды) входят в

состав предприятия как имущественного

комплекса; сведения о включении объекта

недвижимости в состав предприятия как

имущественного комплекса (при наличии);

31) об управляющем залогом и о договоре

управления залогом, если такой договор

заключен для управления ипотекой (при

наличии);

32) о включении объекта недвижимости в

состав единого недвижимого комплекса (при

наличии);

33) о наличии земельного спора о

местоположении границ земельных участков

(при наличии);

34) сведения о кадастровом инженере (при

наличии

2

2353

Сведения из Единого государственного

реестра недвижимости о зарегистрированных

договорах участия в долевом строительстве

Росреестр

2354

Сведения о статистических кодах

юридических лиц и индивидуальных

предпринимателях

Росстат

2355

Сведения из перечня организаций и

физических лиц, связанных с терроризмом или

распространением оружия массового

уничтожения, составляемые в соответствии с

решениями Совета Безопасности ООН

Росфинмониторинг

2356
Сведения о бенефициарных владельцах

юридического лица
Росфинмониторинг

2357
Сведения о выгодоприобретателе

юридического лица
Росфинмониторинг

2358

Сведения из перечня организаций и

физических лиц, в отношении которых

имеются сведения об их причастности к

экстремистской деятельности или терроризму

Росфинмониторинг

2359

Сведения о документах об образовании и

(или) квалификации, документах об обучении,

в том числе:

1) об образовании и квалификации (о среднем

общем, профессиональном и дополнительном

образовании, о профессиональном обучении и

владении русским языком);

2) из электронного дневника;

3) о зачислении (отчислении) из учебных

заведений, осуществляющих

профессиональное образование;

4) о студенческом билете;

5) о знаке отличия ГТО;

6) о результатах участия в олимпиадах и иных

достижения;

7) о результатах Единого государственного

экзамена.

Рособрнадзор

2360

Сведения о признании гражданина Российской

Федерации вынужденным переселенцем или

членом семьи вынужденного переселенца

МВД России

2361

Сведения о зарегистрированных физических

лицах в объекте недвижимости, в том числе на

момент первичного оформления права

собственности, о ранее зарегистрированных в

объекте недвижимости физических лицах и

лицах, снятых с регистрационного учета

МВД России

2362 Сведения о судимости МВД России

2363
Сведения из электронного листа

нетрудоспособности

Фонд пенсионного

и социального

страхования

Российской

Федерации

2

2364

Сведения об использования материнского

семейного капитала для приобретения объекта

недвижимости, погашения ипотечного кредита

Фонд пенсионного

и социального

страхования

Российской

Федерации

2365

Сведения о наличии у заемщика права на

получение материнского (семейного) капитала

и/или жилищной субсидии (федеральной,

региональной, муниципальной)

Фонд пенсионного

и социального

страхования

Российской

Федерации

2366
Сведения из Реестра уведомлений о залоге

движимого имущества

Федеральная

нотариальная

палата

2367
Сведения из электронного свидетельства о

праве на наследство

Федеральная

нотариальная

палата

2368
Сведения из Единого федерального реестра

сведений о банкротстве

Минэкономразвития

России

2369
Сведения о ходе проведения и результатах

камеральной налоговой проверки
ФНС России

2370

Сведения из федеральной государственной

информационной системы учета и

регистрации тракторов, самоходных машин и

прицепов к ним

Минсельхоз России

2371
Сведения из реестра опасных

производственных объектов
Ростехнадзор

2372

Сведения о кредитах (займах), полученных по

льготным программам, финансируемым из

федерального и регионального бюджета

Акционерное

общество

"ДОМ.РФ"

2373

Сведения, содержащиеся в страховом полисе

обязательного страхования гражданской

ответственности владельцев транспортных

средств

Акционерное

общество

"Национальная

страховая

информационная

система"

2374
Сведения, содержащиеся в электронном

паспорте транспортного средства

Акционерное

общество

"Электронный

паспорт".".